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N REPUBLIKA £ SHQIPERISE
N KUVENDI
\ Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike
Nr. Prot. Tirané, mé . 2025
Lénda: Propozohet pér shqyrtim dhe miratim njé projektligj.
Drejtuar: Z. Niko PELESHI

Kryetar i Kuvendit té Shqipérisé

Z. Kryetar i Kuvendit,

Né mbéshtetje t€ nenit 81, pikal t& Kushtetutés dhe nenit 68. pika | t& Rregullores sé Kuvendit t&
Shgqipérisé, bashkélidhur gjeni pér shqyrtim dhe miratim projektligjin “Pér njé shtesé né Ligjin nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencore né institucionet e arsimit 1¢ larté né Republikén e
Shqipérisé ™™, shoqéruar me relacionin pérkatés. propozuar nga njé deputete e Grupit Parlamentar t&

Partisé Demokratike.

Ju lutem, marrjen e masave pér nisjen e procedurave parlamentare pér shqyrtimin dhe miratimin e kétij
projektligji né Kuvendin e Shqipérisé, né pérputhje me nenet 68 e vijues t& Rregullores.

Duke ju falénderuar pér bashk&punimin,

DEPUTETE

Ina ZHU



REPUBLIKA E SHOIPERISE

KUVENDI
PROJEKTLIGJ
Nr. /2022
PER NJE SHTESE NE LIGJIN NR. 80/2015 “PER ARSIMIN E LARTE DHE KERKIMIN
SHKENCOR NE INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE NE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE”

N& mbéshtetje &€ neneve 78 dhe 83, pika 1 t& Kushtetutés, me propozimin e deputetes Ina Zhupa,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

Né Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté n&
Republikén e Shqipérisé”, béhet shtesa si mé poshté vijon:

Neni 1
N& nenin 124, pas pikés 4, shtohet pika 4/1 me pérmbajtje si mé poshté vijon:
Personat e diplomuar né programe studimi té pérfunduar para pérshiatjes sé tyre sipas parimeve
1€ procesit té Bolonjés, trajtohen nga ana administrative dhe financiare sipas nivelit té diplomés
qé kané pasur pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji. Kjo pérfshin diplomat e programeve 3-vjecare
(6 semestra), té cilat njihen si diploma “Bachelor”, si dhe diplomat “Master profesional” me 60
ose 90 kredite ECTS, té cilat vazhdojné té njihen dhe 1é trajiohen si diploma té nivelit 1é dyté pér

géllime klasifikimi, pagese dhe avancimi né karrieré.

Neni 2
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYETARI

Niko PELESHI

Miratuar, mé . .2025



RELACION
PER PROJEKTLIGJIN

PER NJE SHTESE NE LIGJIN NR. 80/2015 “PER ARSIMIN E LARTE DHE KERKIMIN
SHKENCOR NE INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE NiE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE ARRIHEN

Projektligji synon zbatimin né praktiké t& parimeve té barazisé para ligjit, mosdiskriminimit dhe sigurisé
Juridike n&€ ményrén e trajtimit t& mésuesve té arsimit parauniversitar. Si rezultat i ndryshimeve ligjore
né legjislacionin pér arsimin e larté dhe pérshtatjes me standardet e procesit t& Bolonjés, 6200 mésues t&
arsimit parauniversitar jané t& privuar sot nga trajtimi financiar dhe avancimi né karrieré, njésoj si kolegét
e tyre, té& cilét kané pérfunduar studimet pas hyrjes né fuqi t& Ligjit nr. 80/2015. Megjithése neni 124 i
Ligjit nr. 80/2015 ka synuar pikérisht rregullimin e késaj situate, né kushtet kur ligji nuk éshté shprehur
sa i pérket trajtimit administrativ dhe financiar, aktet nénligjore t& nxjerra nga Késhilli i Ministrave kané
pércaktuar rregulla t&¢ ndryshme trajtimi financiar dhe avancimi né karrierd pér kété kategori
profesionistésh té arsimit parauniversitar.

Né ményré t€ pérséritur, Sindikata e Bashkuar e Arsimit Shqiptar (SBASH) ka adresuar shqetésimin e
saj pran& Komisionit Parlamentar pérgjegjés pér Arsimin, Ministrisé sé Arsimit, madje duke iu drejtuar
edhe Gjykatés Kushtetuese, e cila pér shkak té barazisé né vendimmarrje (katér pro, katér kundér), nuk
arriti t& japé njé€ pérgjigje pérfundimtare lidhur me shqetésimin e mésuesve parauniversitaré. Né kéto
kushte, n€ vlerésim t& eksperiencés sé gjaté né edukimin e brezave, kontributin e cmuar profesional né
sistemin arsimor, €shté e nevojshme qé té ndérmerret njé nismé ligjore & synon té garantojé njé trajtim
té barabart¢, mosdiskriminues, meritokratik pér mésuesit e diplomuar para aplikimit t& sistemit t&
Bolonjés, me Ligjin nr. 80/2015. N& kété ményré, Kuvendi i Shqipérisé kontribuon né lartésimin e
statusit g€ duhet t&¢ gézojné t& gjithé punonjésit e sistemit arsimor né Shqipéri, si njé garanci pér
miré€edukimin e brezave té rinj.

Né t& kundért, mésuesve t€ arsimit parauniversitar t& diplomuar pérpara hyrjes né fuqi & Ligjit nr.
80/2015, iu cénohet trajtimi financiar, iu mohohet e drejta pér t& avancuar né karrieré, si dhe sjell njé
demotivim profesional dhe moral. Gjykata Kushtetuese &shté shprehur né ményré té pérséritur se siguria
Juridike presupozon, vec t& tjerash, besueshmériné e qytetaréve tek shteti dhe pandryshueméring e ligjit
pér marrédhéniet e rregulluara. Besueshméria ka t& bg&jé me bindjen e individit se nuk duhet t&
shqetésohet vazhdimit ose t& jetojé me friké pér ndryshueshméring dhe pasojat negative té akteve
Juridike, t€ cilat mund t& cénojné jetén e tij private ose profesionale dhe t& pérkeqésojné njé gjendje té
vendosur me akte t€ méparshme (shih vendimin nr. 31, daté 18.06.2010 1¢ Gjykatés Kushtetuese). Né
kété kuptim, projektligji i propozuar synon mishérimin né praktiké t& parimeve kushtetuese t& shtetit t&
s¢ drejtés dhe sigurisé juridike, duke siguruar moscénimin e t& drejtave t& fituara nga profesionistét e
sistemit parauniversitar.



Il. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE, PROBLEMATIKAT,
EFEKTET E PRITSHME

Mangésité e evidentuara né nenin 124, t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqgipérisé”, jané reflektuar edhe né aktet nénligjore té
nxjerra nga Késhilli i Ministrave. Konkretisht, vendimin nr. 425, daté 26.06.2024 “Pér miratimin e
strukturés dhe 1é niveleve té pagave té punonjésve mésimoré dhe té punonjésve té tjeré jomésimoré né
institucionet e arsimit dhe né institucionet plotésuese 1€ sistemit arsimor parauniversitar” ka prodhuar
nj€ trajtim administrativ dhe financiar t& ndryshém t& punonjésve té arsimit parauniversitar, varésisht
nga koha e diplomimimit t& tyre para ose pas ndryshimeve t& vitit 2015. Késhtu, t& diplomuarit e
programeve 3-vjecare (6 semestra) dhe t& diplomuarit “Master profesional” pér shkak té klasifikimit té
tyre, kan& njé pagé mé € ulét, por gjithashtu iu pamundésohet 18vizja paralele dhe ngritja né detyré, pér
géllime t&€ avancimit né karrierg.

Kjo qasje &sht¢ sigurisht diskriminuese. né kundérshtim me parimet e barazisé para ligjit,
mosdiskriminimit, meritokracisé dhe sigurisé juridike, pasi mésuesit nuk vlerésohen né bazé t& pérvojés
s& tyre mé&simore, kontributit profesional, performancés né puné, por varésisht nga periudha e kryerjes
sé studimeve dhe nése i jan& nénshtruar sistemit t& Bolonjés gjaté studimeve té tyre apo ndonjé sistemi
tjetér. Nj€ qasje e tillé &shté térésisht e papranueshme pér Kuvendin e Shqipérisé, i cili duhet t& synojé
né cdo rast q€ t&€ promovojé baraziné ligjore, mosdiskriminimin, siguriné juridike, meritokraciné dhe
zhvillimin profesional t& punonjésve arsimorg, si njé kontribut pér edukimin dhe formimin e brezave t&
rinj. Vetém trajtimi me dinjitet i mésuesve, né drejtim t& pagés dhe zhvillimit profesional, mund t& mos
jet€ i mjaftueshém pér t& siguruar arsimim cilésor t& brezave, por &shté e sigurté se pa njé trajtim t& tillg
nuk mund t€ ekzistojné as premisat pér njé arsim mé cilésor.

NE kété kuptim, cdo angazhim, investim apo kontribut né trajtimin dinjitoz t& mésuesve parauniversitaré
Eshté njé kontribut pér miréedukimin, zhvillimin, aftésimin dhe formimin e fémijéve dhe t& rinjve té
vendit ton&. Prandaj, pikérisht me kété qéllim, &shté propozuar njé shtesé né Ligjin nr. 80/2015,
pérkatésisht n& nenin 124 t& kétij ligji, q& parashikon shprehimisht trajtimin t& barabarté dhe
mosdiskriminues t& mésuesve parauniversitaré pér efekt t& klasifikimit, pagesés dhe avancimit né
karrieré. N& két€é ményré eleminohet plotésisht diskriminimi ndérmjet punonjésve arsimoré
parauniversitaré, si dhe higet cdo barrieré pér avancimin dhe zhvillimin profesional, duke i dhéng
pérgjigje dhe zgjidhje shqetésimit t& ngritur me forcé né ményré t& pérséritur nga 6200 mésues né té
gjith€ vendin, si dhe Sindikata e Bashkuar e Arsimit Shqiptar (SBASH). Ky géllim realizohet népérmjet
shtimit t& pikés 4/1, & nenit 124, t& Ligjit nr. 80/2015 gé vendos shenjat e barazisé ndérmjet trajtimit
para dhe pas hyrjes né fuqi té Ligjit nr. 80/2015.

III. VLERESIMI I LIGJISHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI ME
LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektligji &shté propozim i njé deputeteje t& Kuvendit t& Shqipérisé, né pérputhje me nenin 81, pika 1
t& Kushtetutés s¢ Shqipérisé, dhe nenin 68, pika 1 t& Rregullores sé¢ Kuvendit t& Shqipérisé. Sic kemi




shpjeguar mé lart, projektligji €shté né harmoni me nenet 4 dhe 18 t&é Kushtetutés sé Shqipérisé, si dhe
nenet 6 dhe 14 t&€ Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut.

IV. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Projektligji pérbéhet nga dy dispozita.

E para, sjell shtimin e pikés 4/1, né pérmbajtje t& nenit 124, t& Ligjit nr. 80/2015, q& barazon trajtimin
administrativ dhe financiar t&¢ mésuesve parauniversitaré para dhe pas hyrjes né fuqi t& ndryshimeve
ligiore me Ligjin nr. 80/2015. Té diplomuarit né programet 3-vjecare (6 semestra), q& njihen si t&
diplomuar “Bachelor”, dhe ata me “Master Profesional”, do t& trajtohen si diploma té& nivelit t& dyté pér

qéllime klasifikimi, pagese dhe zhvillimi profesional.

Ndgrsa, neni i dyt€ parashikon hyrjen né fuqi, né pérputhje me pércaktimin e béré né nenin 84, pika 3 t&
Kushtetutés s& Shqipérisé.

V. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE BUXHETORE
Projektligji sjell efekte financiare pér Buxhetin e Shtetit, t¢ cilat do t& duhet té pérllogariten né fazén e
marrjes s€ mendimit nga Késhilli i Ministrave, né pérputhje me nenin 82, pika 2, té Kushtetutés sé
Shqipérisé.

DEPUTETE

Ina




